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Abstrakt

Autor: Bc. Karolína Švrčková

Název: Fyzioterapie u dětí školního věku s onemocněním plic

Cíl: Cílem diplomové práce je sestavit cílený terapeutický program pro děti školního

věku s diagnózou astma bronchiale a zhodnotit změnu vyšetřovaných parametrů (hodnotu

FEV1, dušnost, svalové dysbalance, klidovou dechovou vlnu, brániční test, pětiminutový

zátěžový běhací test se zaměřením na projev po zátěžové dušnosti, viscerovertebrální

projevy) po čtyřtýdenním pohybu u dvou skupin (jedna zaměřená na respirační

fyzioterapii, druhá zaměřená na respirační fyzioterapii obohacenou jógovým cvičením)

s diagnózou astma bronchiale.

Metody: Tato práce má charakter pilotní experimentální studie. Byly vytvořeny dvě

skupiny probandů (testovací a kontrolní, každá po osmi probandech). Testovací skupina

podstoupila respirační fyzioterapii a jógové cvičení cíleně sestavené pro diagnózu astma

bronchiale. Kontrolní skupina podstoupila pouze respirační fyzioterapii. Obě skupiny

prodělávaly intervenci v délce čtyř týdnů. U obou skupin bylo vyšetřováno před a po

intervencích parametr FEV1 a Vyšetřovací protokol se zaměřením na – viscerovertebrální

projevy, svalové dysbalance, klidovou dechovou vlnu, zátěžový pětiminutový běhací test

(se zaměřením na jakýkoliv projev dušnosti, který by ukončil test, či následně po testu) a

projevy dušnosti (počet dušností za dva předešlé týdny, které byly léčeny akutními

léčivy).

Výsledky: Statistické zpracovávání výsledků bylo upraveno pro menší počet probandů.

Výsledky byly zpracovávány statisticky (hodnota FEV1, Chapmanovy body a Headovy

zóny), ale i graficky pomocí tabulek a grafů (svalové dysbalance, klidová dechová vlna,

brániční test, četnost dušností, pětiminutový běhací test). Statisticky signifikantní

výsledky vyšly u hodnot Chapmanových bodů (p– value 0, 002) a Headových zón (p–

value 0, 001) ve prospěch testovací skupiny. Další sledované parametry (četnost dušností,

klidová dechová vlna, brániční test, pětiminutový běhací test) vyšly také lépe ve prospěch

testovací skupiny. Spirometrické vyšetření zaměřené na hodnotu FEV1 neprokázalo

žádné signifikantní výsledky u žádné ze skupin.

Klíčová slova: astma bronchiale, fyzioterapie, jóga, viscerovertebrální projevy

Abstract

Author: Bc. Karolína Švrčková

Title: Physiotherapy of children with lung disease

Objectives: The aim of this thesis is to create a targeted therapeutic program for school-

age children diagnosed with bronchial asthma and to evaluate the change of the examined

parameters (FEV1, dyspnoea, muscle imbalance, resting breathing wave, diaphragm test,

five-minute running test with a focus on post-exercise dyspnoea, viscerovertebral

manifestations) after four weeks of movement in two groups (one focused on respiratory

physiotherapy, the other on respiratory physiotherapy enriched with yoga exercise), both

diagnosed with bronchial asthma.

Methods: This work is a pilot experimental study. Two groups of probands (test and

control, each with eight probands) were created. The test group underwent respiratory

physiotherapy and yoga exercise specifically designed for diagnosis bronchial asthma.

The control group underwent only respiratory physiotherapy. Both groups had an

intervention of four weeks. In both groups, FEV1 and Investigation Protocol – focusing

on viscerovertebral manifestations, muscle imbalance, resting respiratory wave, five-

minute running test (focusing on any manifestation of dyspnoea that would end the test,

or after the test dyspnoea) and manifestations of dyspnoea (dyspnea in two previous

weeks treated with acute drugs) – were examined before and after interventions.

Results: The statistical processing of results was adjusted for a smaller number of

probands. The results were processed statistically (FEV1, Chapman points and Head

zones), but also graphically using tables and graphs (muscle imbalances, resting breathing

wave, diaphragm test, dyspnoea rate, five-minute running test). Statistically significant

results were obtained for Chapman points (p– value 0, 002) and Head zones (p– value 0,

001) with the benefit for the test group. Other parameters (dyspnea frequency, resting

breathing wave, diaphragm test, five-minute running test) were also better in the test

group. Spirometry focused on FEV1 showed no significant results in any of the groups.

Keywords: asthma bronchiale, physiotherapy, viscerovertebral manifestations, yoga
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1 ÚVOD

Téma dětských astmatiků bylo vybráno na základě fyzioterapeutické zkušenosti.

Problematika dětských pacientů ve fyzioterapii je značně specifická, především

přístupem fyzioterapeuta. U terapie dětí je důležité vhodně namotivovat dítě, míti

rozmanité spektrum přístupů a zakomponovat hru do terapie. Tato práce poskytla

možnost rozšíření teoretických a praktických dovedností v oblasti jógového cvičení

autora. Důležitou otázkou této práce je, zda je možné u dětských astmatiků dosáhnout

příznivého vlivu na pohybový aparát jógovým cvičením.

Pracoviště Léčebny respiračních nemocí Cvikov, p.o. se snaží přidružovat

neustále nové přístupy do fyzioterapeutického plánu dětských pacientů. V dnešní době

bohužel na tomto pracovišti nikdo nedisponuje kvalifikací instruktora jógy, a tudíž se zde

otevírá možnost pro další vzdělávání fyzioterapeutů. Rozmanitost fyzioterapeutického

plánu je důležitá, jelikož dětští pacienti v této léčebně tráví dlouhou dobu a je významné

probudit v nich motivaci k pohybu a k zdravému životnímu stylu. Cvičení jógy je odlišné

od jiných postupů. Snaží se hyperreaktivitu dětí zklidnit, prohloubit jejich somatognozii,

stereognozii a práci s dechem.

Problematikou viscerovertebrálních projevů se zabývali autoři již dlouhá staletí,

přesto se v našich podmínkách viscerovertebrální projevy dosud nezakomponovaly do

rutinního vyšetření. Významným autorem v této oblasti byl Frank Chapman, který popsal

Chapmanovy reflexy. Jedná se o neurolymfatické reflexy v měkkých tkáních s vazbou na

viscerální tkáň. Pro respirační systém Chapman popsal celkem čtyřicet bodů

rozmístěných ventrálně, dorzálně a bilaterálně na těle. Henry Head byl dalším

významným autorem zabývající se bolestmi pokožky s vazbou na vnitřní orgány. Head

pro plíce charakterizoval kořenovou inervaci Th1 – Th7 a určité okrsky kůže na těle (v

oblasti frontální na obličeji, ventrálně a dorzálně na hrudníku a v oblasti axily).

Význam této práce je vytvořit podklad pro další bádání týkající se jógového

cvičení a fyzioterapie dětí s diagnózou astma bronchiale. S ohledem na menší počet

probandů není možné výsledky práce rozšířit na veškerou populaci České Republiky, ale

lze je zobecnit na skupinu dětí ve věku 8–12 let v libereckém regionu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Dýchání a ventilační parametry

2.1.1 Kineziologie dýchání

Dýchací pohyby hrudníku hrají majoritní funkci při posturální funkci a držení těla

pacienta. Známe základní tři sektory dýchání – dolní (od bránice po pánevní dno), střední

(mezi bránicí až Th5) a horní (od Th5 do dolní krční páteř), jak uvádí Malakhov (2014).

Osa rotace dolních žeber je skloněna více vertikálně a osa horních více horizontálně.

Tento fakt dává základ pro kineziologii odlišného pohybu horních a dolních žeber při

pohybu. Dýchání obsahuje rytmicky se opakující se inspirium a exspirium, mezi kterými

jsou přechodně krátká doba preinspirium a preexspirium (Dylevský, 2009). Výdech má

inhibiční účinek na aktivitu svalů v posturálně – lokomočního systému. Na straně druhé

nádech má excitační vliv na tuto jednotku. Při nádechu i výdechu, za fyziologických

okolností, dechová vlna postupuje disto-proximálním směrem. Při správném bráničním

dýchání se bránice vtahuje do dutiny břišní, přičemž nedochází k vyklenutí břišní stěny.

Následně dochází ke zvýšení nitrobřišního tlaku, na kterém se podílejí svaly břišní,

pánevního dna a páteře (Véle, 2006; Patwa a Shah, 2016).

2.1.2 Význam bránice při dýchání

Bránice reprezentuje hlavní respirační sval a je popisována jako svalově-vazivová

membrána o různé tloušťce se stejným poměrem bílých a červených svalových vláken

(Dubé a Dres, 2016). Jedna z funkcí bránice je funkce analgetická, pokud po usilovném


[…]


onemocněními. Cílem bylo zhodnotit efektivnost Hatha jógy v porovnání s konvenčními

metodami. Celkem čtyřicet probandů bylo randomizováno do dvou skupin – testovací a

kontrolní. Studie byla prováděna po dobu dvanácti týdnů s šestiměsíčním sledováním.

Sledovací parametry byly funkční kapacita (s použitím testu šestiminutové chůze), funkce
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plic (spirometrie), síla dýchacích svalů (měřič tlaku dýchacích cest), saturace kyslíkem,

dušnost, dechová frekvence a kvalita života specifická pro nemoc. Obě skupiny projevily

značné zlepšení. V rámci porovnání skupin nevyšly žádné signifikantní rozdíly.

Porovnání fyzioterapie s jógou (pránajáma, ásany) se věnovala randomizovaná

experimentální studie (Mariya, Mahulkar a Athavale, 2013) u probandů s astmatem

bronchiale (středně těžký, diagnostikován v posledních šesti měsících). Celkem bylo do

studie zahrnuto třicet probandů rozdělených do dvou skupin (jógové cvičení a

fyzioterapie). Studie probíhala po dobu čtyř měsíců, kdy se probandi v rámci svých

skupin scházeli jednou týdně na skupinové dvouhodinové cvičení. Hodnotícími kritérii

byly hodnoty PEF, dotazník kvality života a doba zádrže dechu. Statisticky se hodnoty

zpracovávaly pomocí ANOVA. U hodnoty PFT a doby zádrže dechu byl signifikantní

rozdíl pro skupinu jógového cvičení. Naopak u Dotazníku kvality života byl značně

signifikantní rozdíl pro fyzioterapeutickou skupinu.

Z výsledků této práce a většiny dalších studií vyplývá, že pro statisticky významné

výsledky na spirometrickém vyšetření je potřeba delší doba intervence než čtyři týdny.

Je-li záměrem hodnotit porovnání jógy a fyzioterapie, pak nelze zcela s určitostí říci, že

jeden přístup je efektivnější než druhý. Každopádně je důležité dát do kontextu fakt, že

astmatičtí pacienti musí se svou diagnózou dlouhodobě pracovat. Zde vzniká prostor pro

nekonvenční pojetí terapie. Proto zde nemusí být propojení terapie pouze s jógou, ale i

s jinými přístupy. Studie Rao, Kadam, Jagannathan a kol. (2014) propojila jógové cvičení

s naturopatií u pacientů s astmatem bronchiale. Cvičební plán byl měřen po dobu dvou

let. Již po šesti měsících došlo k signifikantním rozdílům u hodnot PEF (p– value 0,0035).

Studie zahrnovala sto padesát devět probandů.
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7 ZÁVĚRY

V rámci pilotní studie tato práce řešila možnost propojení klasické fyzioterapie

s alternativním přístupem (jógou) u probandů s diagnostikovaným astmatem bronchiale.

Celkem šestnáct probandů splnilo kritéria a bylo zařazeno do výzkumu této práce (z

čtyřiceti šesti dětských pacientů Léčebny respiračních nemocí ve Cvikově, p.o.). Úkoly

této práce byly všechny splněny. Výzkumné otázky se zabývaly tím, zda je možné získat

vyšetřovacím protokolem nález blízký popisovaným Headem a Chapmanem. Tato

výzkumná otázka byla zcela jednoznačně potvrzena, jelikož nebyl nalezen jediný

proband, který by neměl pozitivní tyto nálezy (ve větší, či menší míře). První hypotéza

byla potvrzena, jelikož došlo k výraznému kineziologickému ovlivnění probanda.

Především v otázce redukce Chapmanových bodů a Headových zón byl značně

signifikantní rozdíl ve prospěch testovací skupiny.

Výsledkem páté výzkumné otázky bylo, že pravidelná jógová cvičení hodnoty

spirometrie neovlivnila. Tímto tématem se zabývala diskuze, kde byly nalezeny značné

diskrepance mezi jednotlivými studiemi s ohledem efektivnosti jógy na zvyšování

spirometrických hodnot. Je důležité zamyslet se, zda výsledky ovlivnitelnosti

spirometrických hodnot nekorelují s délkou intervence a její četností. Současně na tuto

výzkumnou otázku navazuje druhá hypotéza práce, která nebyla potvrzena.

Bylo by zajímavé navázat na výsledky této práce a zjistit, jaká délka

v praktikování jógy by byla dostatečně vhodnou pro ovlivnění spirometrických hodnot.

Současně by bylo zajímavé a přínosné zjistit, jak dlouho by trvalo, než by došlo k úplné

redukci Chapmanových bodů a Headových zón.

Závěrem je vhodné podotknout, že při celém výzkumném projektu byla výrazná

pozitivní odezva ze stran matek a probandů. Současně došlo k proškolení zaměstnanců

léčebny a v tomto záměru bude péče pacientů obohacena i o jógové cvičení pro

následující turnusy.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

AB – astma bronchiale

CNS –centrální nervový systém

D. – diaphragma

DC – dýchací cesty

DF – dechová frekvence

ERV – exspirační rezervní objem

EVC – exspirační vitální kapacita

FEV1 – objem vzduchu usilovně vydechnutého za první sekundu výdechu

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

IRV – inspirační rezervní objem

IVC – inspirační vitální kapacita

m. Pmaj – m. pectoralis major

m. Pmin – m. pecotralis minor

m. SA – m. scalenus anterior

m. SCM – m. sternocleidomastoideus

m. SM – m. scalenus medius

m. SP – m. scalenus posterior

mm. I – mm. intercostales externi, interni et intimi

PIR – postizometrická relaxace

RFT – techniky respirační fyzioterapie

RV – reziduální objem

TLC – celková plicní kapacita

TV – dechový objem

VC – vitální kapacita
