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Cílem diplomové práce je sestavit cílený terapeutický program pro děti školního věku s diagnózou astma bronchiale a zhodnotit

změnu vyšetřovaných parametrů (hodnotu FEV1, dušnost, svalové dysbalance, klidovou dechovou vlnu, brániční test,

pětiminutový zátěžový běhací test se zaměřením na projev po zátěžové dušnosti, viscerovertebrální projevy) po čtyřtýdenním

pohybu u dvou skupin (jedna zaměřená na respirační fyzioterapii, druhá zaměřená na respirační fyzioterapii obohacenou

jógovým cvičením) s diagnózou astma bronchiale.
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 Fyzioterapie u dětí školního věku s onemocněním plic

9 tabulek, 11 grafů, 6 obrázků, 4 přílohy

odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou DP

cíl práce byl splněn

stupeň hodnocení

Předložená diplomová práce má 86 stran textu včetně použité literatury. Po formální stránce je práce velmi kvalitní, je psána

dobrou češtinou a celkově se dobře čte. Citace odpovídají platným normám a principům. Práce je logicky členěna do

následujících kapitol: úvod, teoretická východiska práce, kde autorka popisuje dýchání a ventilační parametry. Onemocnění

astma bronchiale, diagnostická vyšetření plic, možnosti fyzioterapie onemocnění plic z pohledu západní medicíny,

viscerovertebrální vztahy a projevy plicního onemocnění, možnosti terapie pomocí jógy. V kapitole 5 Výsledky, uvádí

diplomantka analýzu a vyhodnocení získaných dat. Výsledek první hypotézy diplomantka potvrdila, výsledek druhé hypotézy

diplomantka nepotvrdila. V kapitole 6 Diskuze pak velmi výstižně hodnotí výsledky svého šetření v podobě, jak doposud nebyly

v klinice onemocnění, hodnoceny. Velmi pozitivně dále oponent hodnotí kapitolu 6.3, kde jsou popsané studie hodnotící kvalitu

života u pacientů s plicním onemocněním a význam terapeutické intervence.

Téma diplomové práce: Fyzioterapie u dětí školního věku s onemocněním plic, je vzhledem k četnosti výskytu onemocnění,

velmi aktuální.

Otázky:

1)Zdůvodněte, proč v zadání diplomové práce uvádíte fyzioterapie u onemocnění plic a Vaše šetření proběhlo pouze u

onemocnění astma bronchiale.

2) Zdůvodněte výběr Vámi testovaných hypertonických svalů.

3)Zdůvodněte výběr hypertonních nádechových svalů.
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